
      

 

 

Decreto n°23       Leinì lì 25.11.2019 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

-RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 del 18.11.2019 con cui è stata individuata la Dr.ssa 

Diana VERNEAU, quale Segretario idoneo ad assumere la titolarità della Segreteria Generale del 

Comune di Leini; 

 

VISTI: 

 

-la Legge 6 Novembre 2012 n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

-il Decreto Legislativo 25 Maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 

Novembre 2012 n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge 7 Agosto 2015, n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

-RICHIAMATI: 

 

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’art. 1, comma 1 della Legge 7.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

-l’articolo 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., (TUEL) che conferisce 

al Sindaco il potere di nominare i Responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi 

dirigenziali; 

-il comma 7, dell’articolo 1, della Legge 6 Novembre 2012 numero 190 (novellato dal decreto 

legislativo 97/2016) che testualmente recita: 

“L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena 

autonomia ed effettività…” 

-la deliberazione n. 15 del 15.03.2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha 

individuato nel Sindaco, l’organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

-l’art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL, secondo il quale il Segretario Comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo Statuto e dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 



- il secondo paragrafo del comma 7, dell’articolo 1, della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 per il 

quale negli Enti locali “il Responsabile della prevenzione e della trasparenza è individuato, di 

norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 

 

 

VISTO: 

 

-che in data 3.08.2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione n. 831 recante il nuovo Piano 

Nazionale Anticorrruzione (PNA 2016); 

il PNA 2016, che ha sottolineato come il ruolo di Responsabile anticorruzione sia stato oggetto di 

significative modifiche ad opera del Decreto Legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedom of 

Information Act”); 

 

-Il Decreto Legislativo 97/2016 che: 

 

- ha riunito gli incarichi di Responsabile della prevenzione della Corruzione e di Responsabile della 

Trasparenza; 

- ha previsto che a tale Responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantire l’autonomia e 

l’effettività di esercizio dei poteri; 

 

VISTE: 

-la Delibera ANAC n. 1074 del 21 Novembre 2018 avente ad oggetto: “Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, 

-la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 Novembre 2019 ad oggetto: “P.N.A. 2019/2021”: 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DECRETA 

 

 

 

1. Dalla data odierna e sino al termine del mandato del sottoscritto, di individuare il Segretario 

Generale, dott.ssa Diana VERNEAU quale “Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza” del Comune di Leini per l’esercizio delle funzioni previste 

dalla vigente normativa in tale ambito. 

2. Di comunicare copia del presente all’Autorità Nazionale anticorruzione. 

3. Di pubblicare in modo permanente copia del presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

IL SINDACO 

                   Geom. Renato PITTALIS 

 

 


